
CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL  

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

DELIBERAZIONE N. 52/24/P 
 
OGGETTO: esercizio delle opere del sistema idrico del Canale Emiliano Romagnolo da 

realizzarsi nell’anno 2024 – Impianto di sollevamento “Pieve di Cento”: servizio 
di revisione urgente dell’elettropompa sommersa KSB AMACAN PA4 1500-1060 
/ 45012UAG1, matricola n. 5 – L36 – 715 344 – 

 
IL PRESIDENTE 

 
richiamato il provvedimento n. 72/23/CD in data 6 dicembre 2023, esecutivo ai sensi 

di legge, con cui il Consiglio dei Delegati ha approvato il bilancio di previsione del Consorzio 
per l’esercizio 2024 e i successivi provvedimenti di variazione; 
 

visto il programma generale di spesa per l’esercizio delle opere del sistema idrico del 
Canale Emiliano Romagnolo da realizzarsi nell’anno 2024, adottato in data 21 novembre 2023 
con propria deliberazione n. 625/23/CA; 
 

ricordato che gli impianti di sollevamento “Crevenzosa” e “Pieve di Cento” sono dotati 
ciascuno di 5 elettropompe sommerse KSB, con portata nominale della singola pompa pari a 
5 m3/s, quattro delle quali sono correntemente in servizio, mentre la quinta è tenuta a 
disposizione come riserva. Periodicamente, al raggiungimento di un monte ore ragionevole, 
una pompa viene estratta dal proprio alloggiamento, portata in officina per le relative 
manutenzioni programmate e sostituita con quella di ricambio; 

 
preso atto che nei giorni scorsi è occorso un guasto all’elettropompa KSB n.7, 

pertanto si è proceduto all’estrazione della stessa dal relativo tubo contenitore per sostituirla 
con quella di scorta; 
 

udito il Direttore dell’Area tecnica sulla necessità di procedere con un intervento di 
manutenzione straordinaria da parte di una ditta specializzata considerato che la pompa 
guasta ha raggiunto anche il monte ore appropriato per le operazioni di revisione; 

 
precisato che l’intervento consiste nella sostituzione dei cuscinetti volventi, delle 

tenute meccaniche e delle guarnizioni, nonché l’effettuazione dei controlli meccanici ed 
elettrici non possibili a macchina assiemata; 
 

valutata la proposta M23 ID 136440 e il preventivo prot. CER n. 2145 del 27 marzo 
2024 in essa allegato, formulata dal dott. ing. Marco Albano, Capo Settore Opere 
elettromeccaniche del Consorzio, e ritenuto di provvedere in conformità della stessa affidando 
il servizio di cui in argomento all’impresa Elettromeccanica Veneta S.r.l. con sede in via 
Industria, 24 a Porto Mantovano (MN) – ditta specializzata che ha offerto il servizio ad un 
prezzo congruo da un confronto con precedenti analisi di mercato – per un corrispettivo 
stimato di 18.000,00 euro, comprensivo di 3.000,00 euro a disposizione per eventuali 
sostituzioni di componenti usurati o difettosi, non prevedibili al momento, oltre ad IVA di legge 
(22%) determinata in 3.960,00 euro, per un costo complessivo di 21.960,00,00 euro; 
 

vista la vigente normativa in materia di contratti pubblici e in particolare l’art. 50 del 
D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 e il “Regolamento per lavori, servizi e forniture sotto soglia 
comunitaria del Consorzio per il Canale Emiliano Romagnolo”, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con deliberazione n. 18/16/CD del 15 dicembre 2016, e ritenuto di designare, in 
ottemperanza a quanto previsto dalle disposizioni normative vigenti, il dott. ing. Marco Albano 
quale Responsabile unico del progetto e Direttore dell’esecuzione; 



CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL  

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

sentito in merito il riferimento e il parere del Direttore dell’Area tecnica nonché il parere 
della Direttrice generale; 
 

ravvisata la necessità di provvedere in via d'urgenza con la presente deliberazione ai 
sensi dell'art. 16, lett. h) dello statuto consortile, non essendo prevista in tempo utile una 
riunione del Comitato amministrativo al fine di riavere la macchina in impianto entro il mese 
maggio venturo, prima del picco di richiesta estivo: 
 

D E L I B E R A  
 
1. di affidare all’impresa Elettromeccanica Veneta S.r.l. con sede in via Industria, 24 a Porto 

Mantovano (MN), per quanto precisato in parte narrativa, la revisione urgente 
dell’elettropompa sommersa KSB AMACAN PA4 1500-1060 / 45012UAG1, matricola n. 5 
– L36 – 715 344 installata presso l’impianto di sollevamento “Pieve di Cento”, per un 
corrispettivo stimato di 18.000,00 euro, comprensivo di 3.000,00 euro a disposizione per 
eventuali sostituzioni di componenti usurati o difettosi, non prevedibili al momento, oltre ad 
IVA di legge (22%) determinata in 3.960,00 euro, per un costo complessivo di 21.960,00,00 
euro; 

 
2. di designare, secondo quanto previsto dagli artt. 15 e 114 del D. Lgs. 36/2023 nonché dal 

Regolamento interno in materia di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria, il dott. 
ing. Marco Albano quale Responsabile unico del progetto e Direttore dell’esecuzione; 

 

3. di conferire mandato al Presidente e, in caso di sua assenza, ai Vicepresidenti nonché al 
RUP, fra loro disgiuntamente per quanto di competenza, al compimento di ogni atto 
necessario all’esecuzione della presente deliberazione; 

 
4. di imputare la spesa di cui al precedente punto 1 al budget 2024, commessa contabile n. 

24AT-156, task n. 201, conto COGE n. 3120700 “Manutenzione elettromeccanica impianti 
in appalto”; 

 
5. di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Comitato amministrativo in occasione 

della prossima riunione. 
 
 
 
Bologna, 28 marzo 2024 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

52-24-P.ST 

 



CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL  

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Segretario 

F.to   dott. Gabriele Rosa 
 

IL PRESIDENTE 
     

F.to   Nicola Dalmonte 

 
 
  

 
 
 

Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
  


